¹⁰ Escoto Duns, Juan, De iustitia et iure, lib. 1. q. 4. art. 4.

¹¹ Aristóteles, 5 Ethicorum, c. 2.

¹² Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 94. art. 4.

¹³ C.32. q. 4 c. 7.

¹⁴ Agustín, San, Contra Faustum, li. 22. ca. 49 et De bono coniugali c. 9. et 13.

* Hanc eandem conclusionem in tractatu de Caelibatu li. 4. controuersia 1. c. 9. probat Michael de Medina minorita eleganter. * Et quamvis cum pluribus illud matrimonium fuit contractum, vere fuit sacramentum eo modo quo ante Christum sacramentum dari potuit, in quo pessime Luther errauit.¹⁷ Quem optime redarguit Castro in suo de haeresia lib. 2. verbo Nuptiae, haeresia 3.

3. Conclusio.¹⁸ Accipere plures vxores in statu legis naturae, absque dispensatione expressa, sic licuit, vt etiam si fieret inuitis primis vxoribus, vel sine earum consensu: nullum esset peccatum. Istam conclusionem pono propter aliquos doctores graues alias, qui affirmant licitam pluralitatem vxorum: sed tamen quod hoc deberet esse cum consensu primae. Quorum ratio haec est, quia posito vir dederat potestatem sui corporis primae vxori, non poterat habere ius ad dandum alteri, sine suo expresso consensu: quia non erat suum, sed tamen cum consensu vxoris, poterat. Quod probant ex scriptura,¹⁹ Genesis 16. Dixit Sarra ad Abraham. Ecce conclusit me dominus ne parerem, ingredi ad ancillam meam, si saltem ex ea suscipiam filios. Ecce quomodo Abraham duxit aliam vxorem, de consensu primae. Idem dicunt contigisse Iacob, qui Lyam duxit de consensu Rachelis, quae iunior erat, et de voluntate harum duarum ingresus est ad ancillas earum. Ad ancillam Rachel propter sterilitatem. Ad ancillam vero Liae, postquam Lya credit se desijsse parere. Haec illi doctores. Sed tamen contra eos posita conclusio, probatur:²⁰ quia (vt superius dictum est) si non liceret plures ducere, sine consensu primae, eo esset, quia priuatur iure suo, quod habet in corpus sui viri, vel quia foemina nupsit viro, in remedium incontinentiae: et si sint plures foeminae, quibus debitum debeat vir reddere, non quotiescumque tentationem patitur prima foemina, poterit vti viro in remedium: sed nullum istorum obstat quominus in tali occasione liceret pluribus vxoribus vti. Primum non obstat, quia dato ita sit, quod per matrimonium foemina, acquirat ius in corpus viri, non tamen quominus maneat liber ad se reddendum alteri, salua redditione debiti.²¹ Cum ergo debitum, possit reddere primae vxori, etiam si secundam sumat, sequitur quod ipsa nolente, potest cum secunda contrahere. Neque propter secundam. Nam licet foemina, virum acceperit propter remedium incontinentiae, principalius tamen propter prolem habendam: